olduğunu belirtmek yerinde olur.

c) Hanefi ekolünün daha sonraki dönemlerde yetişmiş olan ünlü
temsilcileriyle bunlardan bazUarmın önemli eserlerine de burada kısaca

değinmekte yarar görmekteyiz.

Ebu Hanife'nin öğrencilerinden ilim ve feyiz alan Hilalu'r-Re'y
(ö. 245 /859), Kitabu'l-Hıyel ve Ahkâmu'l-Evkaf gibi eserlerin yazan
Ahmed b. Ömer el-Hassaf (ö. 245/859) ve Kitaba Şurut es-Sagır ve'l-
Kebir müellifi Ebu Ca'fer et-Tahâ\î (ö. 321/933) gibi hukukçulardan
sonra, Ebu'l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/951), Ebu'l-Leys Nasr es-Semer-
kandî (ö. 373/983), Ebu Abdillah el-Curcânî (Ö. 398/1007), Te'sİeu'n-

Nazar yazan Ebu Zeyd Abdullah ed-Debûsî (ö. 432 /1040), el-Mebsul
ve Usûlu'I'Fıkh yazan Şemsu'l-Eimme es-Serahsî (ö. 483/1090). yine
Usulu'l-Fıkh müeUifi Ali b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 482/1089),
Bedâi'u's-Sanâi' müellifi Ebu Bekr el-Kâsâni (ö. 587/1191) ve nihayet
el'Hidaye yazarı Burhanuddin Ali el-Mergînanî (ö. 593/1196) dikkati
mizi çeken önemli Hanefî hukukçulandır.

el-Mergînanî'nin el-Hidaye'sine Hanefî hukukçulan pek çok şerh

yazmışlardır. Bu şerhler arasında Kemaluddin b. el-Hümam es-Sivasî
(ö. 861 /1457) tarafından yazılan Fethu'l-Kadir adlı eseri burada zikrt.
mekle yetiniyoruz.

18 İbnu'n-Nedîm, el-Fihriet, s. 287, 288; Subbî Mabmasanî, Felsefetu't-Teşrîfi l-lalam,
s. 32-35; imam Mahammed'in er-Reddn alâ Ebli'l-Medîne'ai de el-Umm'de (c. VII, ».

Sonraki hukukçular (müteahhirîn), özellikle şu beş ûkıh kitabına

çok itimat etmişlerdir:

1- Ebu'l-Huseyn el-Kudurî (ö. 428/1036), el-Mubtasar.

2- Burhanu'ş-Şerîa el-Mahbubî {Ö. 673 /1274), el-Vikaye.

3- Abdullah el-Mevsılî (ö. 683 /1284), el-Muhtar ve bunun şerhi

el-thtiyar.

4- Muzafferuddin Ahmed b. es-Sâ'âtî (ö. 694/1294), Meema'u'l-
Bahreyn.

5- Hafızuddin en-Nesefi (ö. 710/1310), Kenzu^d-Dakaik. Bu eserin
şerhleri arasında Osman ez-Zeyla'i (ö. 743 /1342)'nm Tebyînu'l-Hakaik'ı

ileIbu Nueeym (ö. 970 /1562)'in el-Bahnı'r-Raik adlı eserleri oldukça
önemlidir.

Hanefî hukukçuları arasmda Muhammed Molla Husrev (ö. 885 /
1480)*in Dureru'l-Hukkâm fi Şerhi Gurari'l-Ahkâm'ı, İbrahim el-Ha-
lebî (ö. 956/1549)'nin Multeka'l-Ebhur'u, Muhammed Timurtaşî (ö.
1004/1595)'nin Tenviru'l-Ebsar'ı, el-Haskefî (ö. 1088/1677)*nin Dıımı'l-

Muhtar'ı ve Muhammed Emİu b. Âbidîn (ö. 1252/1836)'nin Reddu'l-
Muhtar ala'd-Durri'l-Muhtar Şerhi Tenviri'I-Ebsar'ı elden ele dolaşan

fıkıh kitaplarıdır.

Hanefî ekolüne göre yazılmış olan ve uygulamalı hukuk açısından

çok büyük önem ifade eden ü^ü fetvâ mecmualarındanbazdan da şun'

lardır:

1- AbdurreşîdebVelvalicî (ö. 540 /1145), el-Fetâvâ el-Velvaliciyye.

2- Kadihan Hasan b. Mansur (ö. 592 /1195), el-Fetâvâ el-Hâniyye.

3- Zahîruddin Muhammed el-Buharî (ö. 619 /1222), el-Fetâvâ
ez-Zahîriyye.

4- İbrahim b. Ali et-Tarsusî (ö. 758 /1356), el-Felâvâ et-Tarsûsiyye.

5- Âlim b. Alâeddin (ö. takriben 800/1397), el-Fetâvâ el-Ta
tarhaiıiyye.

6- Hafızuddin Muhemmed b. el-Bezzaz (ö. 827/1423), el-Fetâvâ
el-Bezzâziyye.

7- Hayruddin el-Munîf el-Farukî (ö. 1081 /1670), el-Fetâvâ el-
Hayriyye.

8- Muhammed Efendi el-Ankaravî {ö. 1098/1668), Fetâvây-i
Ankaravî.

"el-Fetâvâ el-ÂIemgiriyy<î" diye dc anılan 6 ciltlik bu ünlü eser, Hin
distan Türk-Moğol îrapatatorlanndan Sultan Muhammed Evrengzib
Bahadır Alemgir (ö. 1118/1706)'in emriyle yazılmıştır.

10- Hamid Efendi b. Ali el-lmadi (ö. 1252/1836), el-Fetâvâ el-
Hamidiyyc.

11- Ali Efendi, Çatalcalı (ö. 1104/1692), el-Fetâvâ'^.

d) Hanefi mezhebinin yayıldığı ülkelere gelince, bu mezhep, Abbasi
Devletinin hâkim olduğu bütün yerlerde yayılmıştır. Ancak kimi ülke
lerde tamamıyla halka mal olurken, kimi ülkelerde de sadece resmi
mezhep olarak kahyordu. İbadet konusunda halk üzerinde bir egemenlik
kuramıyordu.

el-Museyyib, Urve b. ez-Zubeyr, Kasım b. Mu-
hammed, Ebu Bekr b. Abdirrabman, Süleyman b. Yesar ve Harice b.
Zeyd gibi tabiilerin ictİbad ve fetvalarına dayanan Maliki mezbebinin
ünlü temsilcisi. Malik b. Enes el-Asbabî'dir. Kısaca İmam Malik diye
anılan bu büyük bilgin, Medine'de 95/713 yıbnda doğmuş^' ve 179/795
senesinde orada vefat «îtmiştir.

Malik b. Enes, Medine'nin bilgin, fakih, müctehid, mubaddis ve
imamı idi. İmam Malik, fıkıh ilmini Rabiatıı'r-Re'y diye tanınan Rabia
b. Ebî Abdirrabman (ö. 136/753)'dan; hadisi de İbn Ömer'in azatbsı

Nafi' fö. 119/737), İbn Şibab ez-Zuhrî (ö. 124/741), Ebu'z-Zinad (ö.
130/747) ve Yahya b. Saîd el-Ansarî (Ö. 143/760) gibi tabii ve teba-i
tabiinden tahsil etmii^tir.

Onüç yıl gibi uzun bir süre derslerine devam ettiği vc çeşitli tslami
ilimleri tahsilde kendisine asıl rehberlik eden hocası isc Abdurrahman b.

Hürmüz (ö. 117/735)'dur^-.

Zamanla hadis ve fıkıhta büyük bir üne kavuşan İmam Malik cesur,
imanlı vc çok dindar bir insandı. İmam Şafiî, onun ilim ve şahsiyetine

hayrandı. Şafiî, dokuz yıla yakın bir süreİmam Malik'in ilminden feyiz
almıştır.

İmam Malik, icliiıadlarında özellikle:

lardır. Ünlü Hanefî hukukçusu İmam Muhammed b. el-Hasan cş-Şey-

banî ve Şafiî mezlıcbiuin kurucusu İmam Muhammed b. İdris cş-Şafiî

de İmam Malik'ten dcsrs alan seçkin öğrenciliT arasında yer alırlar.

İmam Malik'in görüşlerini, öğrencisi .Alıdıırrahman b. ol-Kasım

(ö. 191/806)'dan da yararlanan Esed b. el-Furat (ö. 231/828), el-Ese-
dîyye adı allında biraraya toplamış; daha sonra bu eseri, Sahnun diye
anılan Abdusselam et-Tenûhî (ö. 240/854), genişleterek, el-Mude>-vene-
tu'l-Kübrâ adıyla 16 cüz halinde tertip etmiş ve yaymıştır.

İmam Malik'in Mısır'da yerleşen ünlü öğrencilerinden AJıdurrah-

man b. el-Kasım (ö. 191/806), Abdullah b. Vehb (ö. 197 /812). Eşhet,

b. Abdilaziz (ö. 204/819), Abdullah b. Abdilhakem (ö. 214/829) .Asbağ

h. el-Ferec el-Emevî (ö. 225/839) ve Muhammed b. Abdiİıah b. Abdil
hakem (ö. 268/881)'iıı burada adlarını anmadan geçemiyeeeğiz.

Maliki bilgililerinden el-Muvatta' şârihi Ebu'l-Velîd el-Bâcî, el-Mu-
kaddemât ve'l-Mumehhedet müellifi İbn Ruşd el-Kebîr (ö. 520/1126)
ve Bidayetul-Muctehid ve NibayetuP-Muktasıd yazarı ünlü filozof İbn

24 M.Y. Musa, age., s. 145; Mahma^ani, Felsefetu't-Teşrî'i'I-İBlamİ, s. 67, 68; İbn AMU-
berr, el-lntikâ', a.

Ruşcl el-Hafîd (ö. 595/1198), ei-Kvaaninu'l-Fıkhiyye fi Telhûi Mezhc-
bn-Mallkiyye müellifi Ebul'-Kasım b. Ciz/.î {İbn Cuzey, ö. 741 /1340),
ünlü el-Muhtasar'm yazan Seyyidî Halil (ö. 767 /1365), Ebu Abdillah
Muhaınnied cI-Haraşî (el-Hırf-î. ö. 1101 '1690) \o Ebu'l-Hasau Ali b.
Ahmed eUAdcNÎ (ö. 1189/1775) de otorite olarak kabul edilirler^-.

c) Maliki mezhebi Medine'de doğdu, önce Hicaz'da yayıldı. Sonra
bütün Kuzey Afrika'da, özellikle Mağrib ve Endülüs'te egemen oldu.
Bunun sebebini İbn Haldun i^öyle açıklar:

"Bu ülkelerin fakihleri genellikle Hicaz'a kadar giderlerdi. O devirde
Medine ilim merkeziydi...

el-Hasan cş-Şeybaıii'nin er-Rcddu alâ Ehli'l-Mcdine adlı

eserini rivayet etmiştir.

c) İmanı Şafiî'nin öğrencilerine gelince, bunları üç smıfa ayırmak

mümkün olup ünlüleri şunlardır:

1- Mekeke'deki öğrencileri: Ebu Bekr cl-Hunieydî (ö. 219/834),
Ebu İsbak İbrahim b. Muhammed (ö. 237 /851), Ebu Bekr Muhammed
b. İdris'(ölümü belli değil), Ebu'l-Velîd Musa b. Ebi'l-Cârûd (ölümü
belli değil).

2- Bağdad'daki öğrencileri: Ebu'l-Hasau es-Sabbah ez-Za'fcrâuî
(ö. 260/873), Ebu Ali Huseyn L. Ali el-Kerabîsî (ö. 256/869), Ebu Sevr
el-Kelbî (ö. 240/854), Ebu Abddirrahman Ahraed b. Muhammed b.
Yahya el-Eş'arî (ölümü belli değil). Ahmed b. Hanbel (ö. 241 /855) ve
İshak h. Rahûye (ö. 238/852).

33 M.E. Zehra, age. s. 353.
34 M.E. Zehra, age. s. 354; el-tmam e^-Şafiİ, e. 154, 155.el-Umm 7 cilt faalinde baBilnuftır

(Kahire 1321-1325). er-Rittale de A.M. Şakir tarafından tahkikli olarak yeniden hasılmışUr

(Kahire 1940).
35 er-Risale'uin İugiUsce çev-irİsi işin yazdığımız tanıtma-yazısına Bak.

3- Mısır'daki öğrencileri: Harraele h. Yahya (ö. 243/857), Ebu
Yakub Yusuf b. Yahya el-Bınaytî (ö. 231 /845). el-Buvaytî, tmam
Şafiînin görüşlerini el-Muhtasar adı altında toplamıştır. Ebu İbrahim

İsmail b. Yahya el-Muzenî (ö. 264/877) de Şafiî'den iştitiği görüş ve ri-
\ayelleri ebMuhtasar adb eserinde derlemiştir. Bu eser, el-Umm'un
kenarında basılmıştır'®. Rabî' b. Süleyman el-Cizzî (ö. 257 /870) de
Şafiînin yakın öğrencilerindendir. Rabî' b. Süleyman el-Muradî el-Müez-
zİn (ö. 240/884). Eski Mısır (Fustat)'daki Amr b. el-Âs Camiinde müez
zin idi. Bu z^t. Şafii'nin Mısır'daki en yakın öğrencisi olup onun yeni
m<-zhebini dikkatle rivayet etmiştir.

e) Şafiî mezhebinin yayıldığı yerler ise.

Ebu Bekr t^l-Hallal (ö. 311 /923), ünlü el-Muhtaear'ııı müellifi Elm'l-
Kasım Ömer b. el-Huseyu el-Hırakî (ö. 334/945). Abdulaziz b. Ca'fer
(ö. 363/973), Kadı Ebu Ya'lâ (ö. 458/1065). el-Mugni yazan Muvaf-
fakuddiu b. Kudame (ö. 620/1223), eş-Şerhu'l-Kebir müellifi Şemsuddin
b. Kudame el-Makdisî (Ö. 682/1283), Takiyyüddiu AHmed b. Teymiyye
(ö. 728/1328) ve t'Iamu'l-Muvakkıin adlı eserin yazarı İbn Kayyim el-
Cevziyye (ö. 751 /135Û).

c) Hanbelî ekolünün yayıldığı alanlar, önceki üç Sünnî ekole oran
la oldukça sınırb \e azdır. Hanbelî ekolü, önce Bağdad'da, sonra hicrî
dördüncü yüzyılda Irak'm dışına taşarak Suriye \ e Hicaz gİbi ülkelerde,
hicrî altıncı yüzyılda da Mısır'da yayılma imkanı bulmuştur.

Bu ekolü, îbn Teymİyye ve öğrencisi İbn Kayyim el-Cevziyye gibi
bilginler daha çok yaj-ılma imkâmna ka\ uşturmuşlardır. Nihayet hicrî
nnikinci (miladî onsekizinci) vüzyılda Arabistan'ın Necid bölgesinde
Muhammed AbduK ahhab (ö. 1201 /1787) tarafından başlardan ve "Vah-
habîlik hareketi" diye anılan akım sayesinde Hanbelî mezhebi güçlen
miş ve Suudilerin yardımıyla siyasî bir desteğe kavuşmuştur. Bugün tbn
Teyıniyve'yi ikinci İmam olarak kabul eden Suudî Arabistan'da Haıı-

heİîlik devletin resmî mezhebi sayılmaktadır. Filistin. Şam, Irak gibi
Arabistan Yarımadasının bir çok bölgelerinde Hanbelîler vardır*^

C- YAŞAMAYAN SÜNNİ HUKUK EKOLLERt

Sünnî İslam hukuk ekollerinin çoğu günümüze kadar taraftarlarını

koruyamamış ve zamanla ortadan kalkmıştır. Bunlardan önemli ekol
lerin temsilcileri şunlardır:

Abdullah b. Şubrume (ö. 144'761).

Kufe kadısı Muhammed b. Abdirrahman b. Ebî Leylâ (ö. 148/765).

Ebu Amr Abdurrahman b. Amr el-Evzâî (ö. 157 /774).

Sufyan es-Sevrî (ö. 161/778).

Leys b. Sa'd (ö. 175/791).

Kadı Şureyk b. Abdillah en-Nahaî (ö. 177/793).

Sufyan b. Uyeyne (ö. 198/813).

tshak b. Rahûye (ö. 238/852).

Ebu Sevr İbrahim b. Halid (ö. 246/860).

45 M. Malunasaoî, age, s. 52.

• • L

Davud b. AJi el-tsfahani (ö. 270/883),

Ebu Ca'fer Mubamıned b. Cerîr et-Taberî (ö. 310 /922).

Burada bİz, yaşamayan bu Sünni tslam hukuk ekollerinden sadece
lıaklarında az-çok bilgi sahihi olduğumuz veya eserleri kısmen günümüze
kadar gelen su ekoller üzerinde biraz durmak istiyoruz:-

l) Evzâî Ekolü-

Bu ekolün imamı Ebu Arar Abdurrahman b. Amr el-Evzâî, bazı

rivayetlere göıe Suriye'nin Ba'lebek şehrinde, Zebebî'ye göre ise Şam'

da 88/707 yıbnda doğmuş; 157/774 yılında Beyrut'ta vefat etmiştir.

Evzûî. çağının seçkin bilginlerinden olup Suriyılilerin imamı idi. O,
re'y ve kıyas'tau hoşlanmazdı: hadis üzerine Kur'an'dan başka hiçbir
şeyi tercih veya takdim etmezdi. Daima Sünnete uyulmasmı ve cemaat
ten ayrılmamayı tevsiye ederdi. ' Sana Hz.

2) İmamiler:

a) Şiilerin sayıca en kalabalık kolunu oluşturan, "Ca'feriler"
(tsnâ-aşeFİler), hilafet (imamet)'in Hz. Âli ve onun Hz. Fatıma'dan

gelen soyundan sadece oniki imama özgü olduğunu söylerler. Bu
İmamlar da şunlardır:

1- Ali b. Ebî Talih (ö. 40/660).

2- Hasan b. Ali (ö. 49/669).

3- Hüseyn b. Ali (ö. 61 /680).

4- Ali Zeynelâbidin (ö. 92/710).

5- Muhammed Bakır (ö. 114/731).

6- Ca'fer es-Sadık (ö. 148/765).

7- Musa Kazım (ö. 183 /799).

8- Ali Riza (ö. 202/817).

9- Mubanfined Cevad (ö. 220 /835).

71 M.E. Zehra, age., s. 163, 164.
72 M.Y. Musa, el-Fıkhul-tBİam!, s. 158, 508.

73 İmam Zeyd,eLMusued, Beyrat 1966, s. 309:M.Y. Musa,age., s. 159;U.E.Zehra, age.,
8.